**XXXVI un saggio di quest' opera veramente insigne. La dignità con cui l' eterno Padre corona la Vergine, la maestà dei movimenti, la scelta delle pieghe, l' espressione di questa nobilissima azione è degna de' tempi migliori dell' arte; siccome anche la semplicità della**

fusa; egli è però certo che avanti di asserire qualche verità in suo nome bisogna cribrare attentamente il grano dalla zizzania. Riportiamo qui la particola del testatore comunicataci dalla famiglia per un tratto di cortesia acciò meglio si convinca ognuno del vero.

**Particola di testamento del cardinal Filippo Guastavillani per rogito di Andrea Martini li 8 Agosto 1587.**

« Preterea qui bonae memo: Matheus Vastavillanus ipsius  
 « illustris . et reverendis. domini cardinalis testatoris pa-  
 « truus in suo ultimo quod condidit testamento haeredem  
 « sibi universalem instituit bon. mem. Angelum Michae-  
 « lem ipsius illustris. domini tastatoris genitorem cum  
 « onere conficiendi in eadem ecclesia S. Francisci Bono-  
 « niae unam capellam et pro illius confectione exponendi  
 « scuta tricenta, idcirco pro adimplemento voluntatis di-  
 « ctae bon. mem. Mathei, et exoneratione conscientiae d.  
 « sui testatoris voluit mandavit et ordinavit idem illustris.  
 « dom. testator per haeredem suum infrascriptum in prae-  
 « dicta ecclesia S. Francisci de Bononia *construi et edifi-*  
 « *cari unam capellam, seu ornari altare majus ejusdem*  
 « *ecclesiae juxta ordinem jam super datum, et in illius*  
 « *constructione seu edificatione, aut altaris ornamento*  
 « *exponi et erogari scuta termille monetae Bononiae, et*  
 « *pro illius dotatione exponi scuta quingenta dictae mone-*  
 « *tae Bononiae, dummodo tamen praemissa ante ipsius il-*  
 « *lustrissimi domini testatoris obitum effecta non fuerint,*  
 « *et non alius nec alio modo.*

composizione nel miracolo operato da un santo in uno dei bassi rilievi parimente in questa tavola riportato, e la gentilezza di una delle mezze figure che separano i compartimenti sono meritevoli di tutta l'ammirazione. Questo è uno de' più bei monumenti della scultura del XIV secolo, e dall'esame anche del medesimo risulta che debbe essere stato scolpito con singolare impegno, e negli anni migliori di questi scultori, sia che ascriver debbasi allo scarpello d'Agostino e d'Agnolo Sanesi, sia che appartenere possa a quello degli scolari veneziani. Veramente per attribuirlo a questi ultimi osta alquanto il conciliar le due epoche, mentre l'Oretti l'afferma lavoro del 1338, e noi abbiamo le autentiche iscrizioni sui marmi veneti delle opere di Pietro Paolo e Jacobello del 1394, per la qual cosa in troppo verde età avrebbero potuto compire un sì distinto lavoro. È da sperarsi che resogli quell'onore che merita, sia per sorgere nuovamente alla luce una tanto insigne produzione de' nostri antichi scarpelli, singolarmente in una città ove sono numerosi i cultori distinti de' buoni studj.